
62750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 995
Approvazione schema di accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 tra la Regione Puglia e il Comune di Lucera per 
le attività connesse al conferimento del titolo di “Capitale cultura di Puglia” per l’anno 2025. ART. 38 L.R. N. 
32/2022. Contributo pari a € 300.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare l’allegato schema di accordo di cooperazione tra la Regione Puglia - Sezione Economia 
della Cultura ed il Comune di Lucera (Allegato A) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 
e s.m.i. e dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

 2.	 di prendere atto che in ragione dell’accordo de quo, il Comune di Lucera provvederà allo svolgimento 
di attività di comune interesse finalizzate ad incentivare l’offerta socio economica, culturale, artistica e 
turistica della città, arricchendo le peculiarità di ciascuno e valorizzando i rispettivi territori;

 3.	 di demandare al Dirigente pro tempore del Servizio Attività Culturali, Arti ed Editoria della medesima 
Sezione, la sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione di cui al precedente punto e l’utilizzo del 
capitolo di spesa del bilancio autonomo regionale U0502065–art.38 L.R. n.32/2022, delegandolo ad 
apportare eventuali modifiche di carattere meramente formale, ove necessario e all’adozione di ogni 
provvedimento e adempimento consequenziale;

 4.	 di prendere atto che per le finalità di cui all’art.38 della L.R. n. 32/2022, la Giunta Regionale con DGR 



                                                                                                                                62751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

n.26 del 20/01/2025 ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale ed ha previsto un contributo sul capitolo 
U0502065 ”CAPITALE CULTURA DI PUGLIA” del bilancio regionale autonomo per l’esercizio finanziario 
2025 pari ad euro 300.000,00;

 5.	 di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

per le attività connesse al conferimento del titolo di “Capitale cultura di 
” per l’anno 202

Contributo pari a € 300.000

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”;
la L.R. 29/12/2022 n. 32 rubricata “

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e 

la cultura e dell’identità regionale e 

coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative 

ozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 

la Giunta Regionale, con DGR n. 1233, del 2 agosto 2016, ha approvato l’unico livello di 
azione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, 

costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attuazione dello stesso; 

“PiiiLCulturainPuglia”,
ottenere effetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, l’implementazio
delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità 



                                                                                                                                62753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

e immateriale anche mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 6/2004, l’azione regionale incentiva opportunità diffuse di crescita e 

nell’ambito del sostegno delle politiche culturali con il coinvolgimento attivo dei territori, il 
legislatore regionale, con legge n. 32/ 2022, all’art. 38 ha istituito il titolo di “Capitale cultura 
di Puglia“ in favore della città pugliese che sia stata riconosciuta tale dal Ministero della 

conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2026
la Città di Lucera risulta essere l’unica candidata pugliese al titolo di “Capitale italiana della 
cultura” per l’anno 2

l’
Regione Puglia e il Consorzio “Puglia Culture”, già Teatro Pubblico Pugliese

llo d’intesa tra la Regione Puglia

riconoscimento di “Capitale italiana della cultura 202 ” alla città sottoscrittrice;
per le finalità di cui all’art. 38 dell
nell’ambito della missione 5, programma 2, titolo 1, è stata assegnata sul capitolo

per l’esercizio finanziario 2025

si è tenuto presso la sede del Consorzio Puglia Culture, l’incontro con  il Sindaco del Comune 

l’importo

il Comune di Lucera all’invio della scheda di progetto 

intende realizzare e dei relativi budget previsti unitamente alla  scheda di progetto “
CAPITALE DI PUGLIA 2025”;

Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 



62754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’Acc

richiamando l’art. 5, comma 6 del D.Lgs 50/2016, nella parte in cui esclude l’applicazione 

un’ottica di obiettivo comune e retti da considerazioni inerenti l’interesse pubblico e dallo 
svolgimento da parte dell’ Amministrazione aggiudicatrice di meno del 20% delle attività del 

ge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le 

collaborazione di attività di interesse comune”;
la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

n. 7 del 21 Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la disciplina 
dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 relativa ai soggetti a cui possono essere affidati i 
contratti pubblici”, conformemente a quanto in precedenza affermato dalla giurispr

“La cooperazione tra stazioni appaltanti 

nell’ambito di applicazione del

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

eguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 

o delle attività interessate dalla cooperazione.”;
i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 



                                                                                                                                62755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivam
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e res

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

diritto per procedere all’approvazione dello schema d

scheda d’inte il cui sostegno finanziario, previsto a livello normativo  dall’art. 38 
della L.R. n. 32/2022 dal Consiglio Regionale della Puglia, è garantito attraverso l’assegnazione di 
risorse sul capitolo del bilancio autonomo U0502065 “ Cultura di Puglia” (art. 38 L.R. 32/2022

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

sente provvedimento comporta una spesa di € 300.000,00 a carico del bilancio regionale da 
finanziare con le disponibilità del capitolo U0502065 “Capitale Cultura di Puglia” (art. 38 L.R. 

–
–

to è garan ta a valere sul 

Capitolo di spesa: U0502065 “Capitale Cultura di Puglia” (art. 38 L.R. 32/2022



62756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025


–

 “
”

 € 300.000,00 giusta L. R. n. 32/2022, art. 38

 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”


e a quanto previsto dall’art. 38 della L.R. n. 32
al conferimento del titolo di Capitale Cultura di Puglia alla Città di Lucera per l’anno 

. 7/1997 , dell’ art. 52

di approvare l’allegato schema di accordo di co
Economia della Cultura ed il Comune di Lucera (Allegato A) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, allegato al 

atto che in ragione dell’accordo
l’offerta socio 

, la sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione 
e l’utilizzo –

e all’
di prendere atto che per le finalità di cui all’art.38 della L.R. n. 32/2022, la Giunta Regionale 

per l’esercizio 

Gestionale ed ha previsto un contributo sul capitolo U0502065 ”CAPITALE CULTURA DI 
PUGLIA” del bilancio regionale autonomo per l’esercizio finanziario 2025 pari ad euro 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Siste
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

La RESPONSABILE E.Q. “Responsabile Relazioni Esterne Cultura”: Rosaria Montelli        ____________                          

Rosaria
Montelli
09.07.2025
12:08:09
GMT+02:00



                                                                                                                                62757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    



62758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

di seguito, anche “Le Parti”

dall’art. 38 della Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 per il conferimento del titolo “Capitale 
cultura di Puglia” per l’anno 2025 alla città di  Lucera.

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la 

spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 

nell’ambito del sostegno delle politiche culturali con il coinvolgimento attivo dei territori, il legislatore 
regionale, all’art. 38 “ Conferimento del titolo  “Capitale cultura di Puglia”, della legge 29 dicembre 2022, 

recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 
di stabilità regionale 2023)”,

conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2026 ed è 
risultata essere l’unica candidata pugliese al titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2026;

e il Consorzio “Puglia Culture”, già Teatro Pubblico Pugliese
d’intesa tra Regione Puglia
e attività in caso di assegnazione del prestigioso riconoscimento di “Capitale italiana della cultura 202 ” 

competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, 

Angela Cistulli
09.07.2025 15:52:41 GMT+02:00



                                                                                                                                62759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

“LUCERA CAPITALE DI PUGLIA 2025”
l’evento gastronomico 

appuntamenti teatrali all’Anfiteatro tra luglio

l’obiettivo del Comune di  Lucera è quello di arricchire la città 

sviluppo del turismo e dell’ onomia per l’intero territorio;

ampliando l’impatto culturale ed economico del pro

"Monumento Capitale", con il contributo del Comitato dei Promotori, renderà tangibile l’identità 
dell’iniziativa con un’opera simbolica 

i con performance artistiche che racconteranno l’identità dei territori 

l’acquisto di stampanti per la produzione di gadget dedicati 
ontribuendo alla diffusione dell’identità visiva di Lucera Capitale”. 

promozione dell’evento 
“Capitale della Cultura di Puglia” per l’anno 20 ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 tenendo conto altresì della 

per le finalità di cui all’art. 38 L.R. 32/2022, la Giunta Regionale con DGR n. 26 del 20/01/2025 ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Bilancio Finanziario Gestionale ed ha previsto un contributo sul capitolo U0502065 ”CAPITALE CULTURA 
DI PUGLIA” del bilancio regionale autonomo r l’esercizio finanziario 2025 pari ad euro 300.000,00

un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del 



62760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’Accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza generale attraverso il 

pubblico) richiamando l’art. 5, comma 6 del 
sclude l’applicazione del Codice degli Appalti in caso di accordi conclusi 

per garantire servizi pubblici prestati in un’ottica di obiettivo comune e retti da considerazioni inerenti 
l’interesse pubblico e dallo svolgimento da parte dell’ Amministrazione a

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 che: “Anche al di 
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;
la determinazione dell’Autorità

21 Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. n. 
ubblici”, conformemente a quanto 

“
interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tu

garantisce l'effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
teresse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 

azione, purchè l’accordo non tenda a realizzare la

”;

presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati 



                                                                                                                                62761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti,
che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

e Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e dell’art. 7, comma 

e strutturali necessarie all’esecuzione dei progetti che saranno congiuntamente realizzati;

………………..nella persona del …………….

lità dell’Accordo di cooperazione

comuni, ovvero all’esercizio di competenze e di funzioni appartenenti alle reciproche 

Le parti concordano nell’obiettivo di potenziare lo sviluppo di prodotti e servizi attraverso l’integrazione 




 qualificare e accrescere l’offerta;




62762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 assicurare la continua formazione del pubblico e l’accompagnamen

“Capitale cultura di Puglia” per l’anno 2025 attribuito alla città di Lucera  approvata con la D.D. xxxx del 

all’art. 1;

cura le fasi di esecuzione delle attività progettuali, delle azioni e dei contenuti proposti nell’ambito 
cazione dell’evento, stimolando la partecipazione dei cittadini e i flussi 

turistici presso il proprio territorio, al fine di accrescerne l’attrattività;

per la realizzazione delle attività proposte e approvate, anche attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie 

rivolte ad un’utenza quanto più ampia e differenziata possibile internazionale, nazionale e di 

a conclusione dell’attività fornirà il materiale culturale (quali a titolo esemplificativo prodotti 
o alle attività realizzate al fine dell’inserimento dello stesso sul sito 

icare, ai fini della tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2020 e s.m.i., su tutti i 
dell’intervento 

’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 

esecutivo di attuazione, ove previsto, per l’individuazione e la definizione delle attività da re

necessarie, impegnandosi a garantire l’elevato liv
professionali coinvolte nell’esecuzione delle azioni progettuali.



                                                                                                                                62763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

Durata dell’Accordo

l’intero periodo utile alla gestione e ch

Attuazione dell’Accordo

pitolo di spesa U0502065 per €

Per “spese ammissibili” si intendono quelle spese, opportunamente documentate, imputabili ad una o 
più attività progettuali, riferibili all’arco temporale relativo alla realizzazione del Progetto finanziato, in 

pubblicità e promozione dell’iniziativa; 

L’importo messo a disposizione da parte della Regione sarà erogato con le seguenti modalità:

● ’indicazione di 

●

●



62764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

possibilità di raggiungere le proprie finalità istituzionali, compreso l’inadempimento dell’altra parte.

Nel rispetto dell’art. 8 della Legge n. 241/90 ss.mm.ii., la Responsabile del procedimento è l’EQ 
“ ” del Servizio Attività Culturali, Arti ed

riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

–

RUP del progetto …………………………………..



                                                                                                                                62765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

bis dell’art. 15 Legge 7 



62766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025


